
1 

 

 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

 

S.A.P. COMO- PREFETTURA-UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI COMO. 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI CENTRI 

COLLETTIVI DI ACCOGLIENZA CON CAPACITA’ RICETTIVA FINO A 50 POSTI (PER UN 

NUMERO PRESUNTO MASSIMO DI 100 PERSONE). CIG 9873382C91 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

 

PRIMA SEDUTA DI GARA  

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 18 del mese di settembre alle ore 10:00, presso la sede di questa Stazione 

Appaltante, in Como via Borgo Vico n. 148, si svolge la 1 seduta relativa alla procedura in oggetto, 

finalizzata alla verifica della regolarità, correttezza formale e completezza della documentazione prodotta 

dagli offerenti ed all’accertamento circa il possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80) e speciali 

(art. 83) richiesti dal bando e dal disciplinare di gara in capo agli operatori economici partecipanti. 

 

Sono presenti: 

Gabriella Costanzo – Responsabile del Servizio S.A.P.  

Elisabetta Lontani - Servizio S.A.P.  

Erminia Arcidiacono – Servizio S.A.P. 

 

Precisato che: entro il termine previsto dal Bando per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 

del giorno 15.09.2023 sono pervenute alla piattaforma SINTEL le seguenti n. 3 offerte: 

 

1. PROVINCIA ITALIANA DELLA CONGREGAZIONE DEI SERVI DELLA CARITA' 

OPERA DON GUANELLA con sede in via Tommaso Grossi n. 18 – 22100 COMO (CO) – 

P.IVA 01084241007 (n. prot. SINTEL 1694600567655 del 13.09.2023). 

2. COOPERATIVA SOCIALE MICHEA ONLUS con sede in via C.so 25 Aprile n. 74/B, 22036 

ERBA (CO) - P.IVA 03561290135 (n. prot. SINTEL 1694625194963 del 13.09.2023) 

3.  

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


2 

 

4. ASSOCIAZIONE DONATELLA ONLUS con sede in via alla Fontana n. 18, 22039 

VALBRONA (CO) - P.IVA 97749440158 (n. prot. SINTEL 1694767291553 del 15.09.2023); 

 

Seguendo gli step proposti dalla Piattaforma, si verifica preliminarmente la firma digitale che risulta 

regolare per tutti gli operatori economici. 

 

Si procede esaminando la documentazione amministrativa presentata da PROVINCIA ITALIANA 

DELLA CONGREGAZIONE DEI SERVI DELLA CARITA' OPERA DON GUANELLA. 

La suddetta verifica si conclude con esito positivo, avendo riscontrato la presenza nella busta 

amministrativa di tutta la documentazione richiesta dal bando e dal disciplinare di gara a dimostrazione del 

possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara. 

L’offerta viene ammessa alla fase successiva di gara. 

 

Si procede, a seguire, all’esame della documentazione amministrativa presentata da COOPERATIVA 

SOCIALE MICHEA ONLUS.  

La suddetta verifica si conclude con l’applicazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 

del D.lgs n. 50/2016, in quanto, la documentazione inserita nella busta amministrativa di gara risulta 

carente del patto d’integrità come richiesto al par. 16.3 punto 5) del Disciplinare di gara. 

All’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE MICHEA ONLUS viene pertanto richiesto di 

trasmettere, entro il termine perentorio del giorno 21.09.2023, la dichiarazione integrativa utile a sanare le 

carenze. 

 

In ultimo, si procede alla verifica della documentazione amministrativa presentata da ASSOCIAZIONE 

DONATELLA ONLUS. 

La suddetta verifica si conclude con l’applicazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 

del D.Lgs n. 50/2016, in quanto, la documentazione inserita nella busta amministrativa di gara risulta 

carente della garanzia provvisoria come richiesto al par. 10 del Disciplinare di gara. 

All’operatore economico ASSOCIAZIONE DONATELLA ONLUS viene pertanto richiesto di trasmettere, 

entro il termine perentorio del giorno 21.09.2023, la documentazione integrativa utile a sanare le carenze. 

 

Alle ore 11:30 si sospende la prima seduta di gara e si rinviano le operazioni telematiche, per 

l’ammissione/esclusione dei concorrenti, a ulteriore seduta del seggio di gara da tenersi in data successiva 

al ricevimento delle integrazioni richieste con il soccorso istruttorio.  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto come segue: 

 

 

Gabriella Costanzo   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Elisabetta Lontani   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 



3 

 

 

Erminia Arcidiacono   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 


